Z.

Franciscus ZABARELLA (nam et hunc Fabricius tom. II. p. 604. hoc loco quaeri jussit) patria Patavinus, ibidem et Florentiae jus Pontificum docuit, factus postea Archiepiscopus Florentinus et Cardinalis titulo Sanctorum Cosmae et Damiani, obiit in Concilio Constantiensi a. 1417. Ejus sunt:

1. *Commentarius in libros Decretalium et Clementinas*. Venet. 1602. fol. in *Clementinas* seorsim ibid. 1481. 1487. fol.

2. *Consilia juris*. Venet. 1584 fol.

3. *Variarum Legum repetitiones*. Venet. 1587.

4. *De Schismatibus auctoritate Imperatoris tollendis*, in *Collectione Schardii de auctoritate Imperiali*, et Argent. 1609.

5. *Copita agendorum in Concilio Constantiensi de Ecclesiae reformatione*, apud Herm. von der Hardt in *Actis Concilii Constantiensis* tomo I. p. 506.

6. Reliqua sunt inedita: *Commentarii in naturalem et moralem Philosophiam: Tractatus de Horis Canonicis: Historia sui temporis: De felicitate libri III. Commentarii in Vetus et Novum Testamentum: Acta in Concilio Pisano et Constantiensi: Epistolae et alia.*

Videatur Pancirollus de claris Legum interpretibus III. 38. Whartonus in *Append. ad Caveum* p. 57. Nic. Comneni Papadopoli *Hist. Gymnasii Patavini* tom. I. Adde Poggi Florentini et alterius Anonymi orationes in funere illius habitas tomo I. *Concilii Constantiensis* p. 537. 546.

* In Bibliotheca Felini non unus est codex operum Zabarellae, quorum alii Ma-

nuscripti sunt, impressi vero alii, quibus omnibus annotationes quaedam Felini manu additae sunt, unde multa ad rem literariam noscuntur. In codice 250 sunt in secundum Decretalium expositiones, ibi vero haec notat Felinus: *Fuit impressa haec lectura Venetiis an. 1502. et cum volebam emere reperi quod haec MS. est longe plenior et forte in duplum, unde puto illa esse priora commentaria Zabarellae, haec autem esse opus consummatum. Idem reperi de lectura istius integra super III. IV. et V. Super primo non habebam, unde emi impressam, quam puto plenam.* In Cod. 257. continentur eiusdem Zabarellae tractatus *De sepulturis, de parochiis, de celebratione, de reliquiis et veneratione Sanctorum, de observatione jejunii, de purificatione post partum, de Capellis monachorum, de jure patronatus, de victu et honestate clericorum et mulierum, et de Clericis aegrotis*. An typis haec omnia prodierint viri docti discutiant; mihi enim in praesenti non vacat; forte enim continentur in *repetitione variarum legum*, hic a Bibliothecario nostro indicatis. Codex 238. MS. continet eiusdem varia *Consilia et Responsiones* in quibus multa sunt Zabarellae ipsius manu conscripta. Est etiam ibi tractatus *de removendo schismate in Pontificatu*, cuius opusculi meminit Bibliothecarius noster sub titulo *de Schismatibus auctoritate Imperatoris tollendis*. Codicem hunc dedit Felinus ad impressionem quae Pisciae adornata est an. 1490. ut excusum ibi epigramma a Cyllenio Pisciensi editum declarat. Cum vero editio haec inter raras sit rarissima, ideo exasticum istud hic dare non piget.

Ad D. Felinum Sandeum de opere Zabarellae perfecto.

*Qui jacuit adhuc nisi te favitante niteret,
Feline, impressus nunc Zabarella tuus
Pro patre, pro domino tanto laetare reperto,
Qui colis et doctum tam venerare scenem.
Consiliis fulgens opus immortale legendum
Missum Pischea gratius esto manu,
Cillenius Pisciensis.*

Opusculum Francisci Zabarellae de horis

dicendis ad Clementinam *Dignum* de celebratione Missarum offert codex 374. MS. Felin.

* *Bartholomaeus* de ZABARELLIS eiusdem cum Francisco Familiae, Prothonotarius apostolicus, dein Spalatensis Archiepiscopus scripsit *Consilia* et Allegationes numero LXI. quae extant in Codice 260. MS. Felini.

ZACHAEUS *Christianus*. Hujus cum *Apollonio Philosopho Consultationum libros III.* edidit Lucas Dacherius tom. I. Spicil. I. edit. novae, et in Monito adjecto, varia de aetate illius conjecerat, quae non repetimus. Ediderunt vero postea Edm. Martene et Ursinus Durandus tom. V. Anecdotorum sub initium *Altercationem Theophili Christiani et Simonis Judaei*, cujus Gennadio teste, auctor est Evagrius, unde probabile admodum esse credunt viri laudati, Evagrium hoc quoque opus elaborasse: Quae argumentatio, mea quidem sententia, non procedit, quum etiam alter quidem Evagrius imitari potuerit. Interim Fabricius noster supra V. EVAGRIUS junior, hujus operis notitiam jam exhibuit.

ZACHARIAS, Pontifex Romanus, natione Graecus, mortuus 752. cujus Vitam per Anastasium Bibliothecarium cum annot. et Commentario praevio dederunt Bollandistae tom. II. Mart. p. 406.

Dialogos Gregorii M. in Graecum sermonem convertit, de quorum editionibus Fabricius noster consulendus supra V. GREGORIUS. Illud observatione dignum memorat Jac. Basnagius, quod Graecorum sententiam de processione Spiritus S. a solo Patre versioni suae immiscuerit. Nam quae Gregorius Dialog. II. 38. ita scripsit: *Cum enim constet, quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedat et Filio; Zacharias ita vertit: Aperte igitur patet, quod Paracletus a Patre procedit, et in Filio permanet. Epistolas* aliquot illius habes inter Epistolas Pontificum a Gretsero, et Bonifacianas a Serario editas, in Conciliis Galliae, tom. III. Conciliorum Harduini pag. 4877 seqq. in Codice piarum donationum Aub. Miraei p. 12. 640. 644. in Bibl. Floriacensi Jo. a Bosco tom. III.

p. 43. apud Othlonum libro II. de Vita S. Bonifacii, quarum variantes lectiones habes apud Canisium Lect. Ant. tom. III. part. 4. p. 359. inter Epistolas Hibernicas ab Usserio editas. Privilegium ejus, quod monasterio S. Dionysii dedit, suppositum esse docet Jo. Launojus in Assertionem Inquisitionis in Chartam immunitatis S. Germani tom. III. Opp. part. 4. p. 160. De alio Fuldensis monasterii Privilegio idem probat in Assertionem Inquisitionis in privilegium S. Medardi Suessionensis tomo eodem part. 2. p. 285.

Vide Lud. Jacobi a S. Carolo Bibl. Pontificiam p. 230. Possevini Apparatum t. II. p. 552. Oldoini Athenaeum Romanum p. 644.

* Inter Epistolas ab eo scriptas una est incipiens: *Pytadium*, e qua Canonem Gratianus eruit, hanc vero integram Labbaeus evulgavit; ego quae deerant ex MS. Codice Bibliothecae canonicor. maioris Ecclesiae Lucensis supplevi, atque evulgavi in priori volumine supplementi conciliorum suo loco.

ZACHARIAS, incertae sedis Episcopus, cujus *Sermonem de S. Georgio* edidit Bern. Pez. Theat. noviss. Anecd. t. IV. part. 2. pag. 15.

ZACHARIAS *Benedictus*, Italus, patria Vicentinus, Ord. Cartusiani in coenobio S. Andreae de littore Venetiis circa a. 1508. Scripsit *Vitam S. Brunonis*, qui auctor erat ordinis dicti, et reperitur in calce operum illius Brunonis, editionis Ascensianae. *Originem ordinis Cartusiani* habes sub finem operum Brunonis Cartusiani, tomo III. Theod. Petreji Bibl. Cartusiana p. 297. Vossius de Hist. Lat. p. 649. Car. Jos. Morotii Theatrum Chronol. Ord. Cartusiani p. 116.

ZACHARIAS *de Bozonis, Savonensis*, Ord. Eremitarum S. Augustini, Prior Coenobii patrii, postea Poenitentarius Basilicae S. Petri, demum Sacrarum Pontificii Custos. renunciatus a. 1498. post quadrennium obiit. Scripsit *Tractatum de sacris ritibus*, qui in Bibl. Vaticana MS. custoditur. Oldoinus in Athenaeo Ligustico pagina 542. Adde Gandolfum de ducentis Augustinianis scriptoribus p. 346.

ZACHARIAS *Chrysopolitanus* sive *Goldsbrough*, Anglus, Ordinis Canonicorum Praemonstratensium in Abbatia S. Martini Laudunensis circa a. 1150. Scripsit *Commentarium in Concordiam Evangelicam Ammonii Alexandrini*, quae Colon. 1535. fol. et post in Bibliothecis Patrum edita est. Oudinus tom. II. p. 1442.

ZACHARIAS *Ferreri*, Vicentinus, Episcopus primum Sebastensis, dein Guardiense, Leonis X. Papae Praelatus domesticus ac Referendarius, per universam Poloniam, cum Legati de Latere, et majoris Poenitentiarum de Urbe potestate a. 1520. Nuntius ac Orator, ideo missus, ut inter Sigismundum I. Poloniae Regem et Magnum Prussiae Magistrum, Albertum Brandenburgicum, sororis ejus filium, pacem conciliaret, quae tamen non successit. Scripsit *Vitam S. Casimiri*, qui Poloniae Regis filius, et Rex Hungariae fuit, Thorunii a. 1521. typis editam, et post in Actis SS. Martii tom. I. p. 347. repetitam. Scripsit etiam *Lugdunense somnium de Divi Leonis X. P. ad summum Apostolatus apicem electione et Epistolas ad Ludovicum Francorum Regem XII.* quae duo simul impressa sunt Lugduni 1513. Vide Bern. de Montfaucon Bibl. Bibliothecarum MSS. p. 308. Hippol. Marraccii Bibl. Marianam tomo II. p. 449. Ughelli Italiam sacram tomo VIII. p. 298.